CAMARA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.954.610/0001-90

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO

Referéncia: PREGAO PRESENCIAL N° 003/2022 — PROCESSO N° 003/2022 —
PROCESSO DE COMPRA N° 003/222

Ementa: Analise de questionamentos encaminhado por empresa interessada.

No dia 11/04/2022, foi encaminhado e-mails ao Setor de Licitagdo da Céamara
Municipal de Coronel Fabriciano solicitando esclarecimentos sobre o edital em
referéncia que passamos a analisar:

1. Atualmente, os servicos objeto deste pregao sao terceirizados? Se sim, qual
€ a atual prestadora de servigo?

Resposta: O servigo nédo é terceirizado atualmente.

2. Quais materiais e insumos deverao ser disponibilizados pela contratada
para execugao dos servigos?

Resposta: Todo e qualquer material eficiente e eficaz pertinente & boa e correta
execucao de servigos de limpeza e conservagao, conforme locais a serem limpos e
conservados.

3. Quais ferramentas deverao ser disponibilizadas pela contratada para
execucao dos servigos?

Resposta: Vide resposta no questionamento n° 02.

4. Quais equipamentos deverdao ser disponibilizados pela contratada para
execucao dos servigos?

Resposta: Vide resposta nos questionamentos n° 02 e n°® 03.
5. Qual sera o horario de trabalho dos funcionarios?

Resposta: A prestacao de servigos é de 40 horas semanais, 08horas/dia, devendo
se dar no horario de funcionamento das dependéncias da Contratante.

6. Qual a aliquota de ISSQN do Municipio de Coronel Fabriciano para servigos
de limpeza e conservagao?
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Resposta: A aliquota de ISSQN é de 5% (cinco por cento), qualquer dlvida nesse
sentido, pode ser sanada no seguinte telefone de contato: 031 3406-756. Geréncia

de tributos e arrecadag¢des do Municipio de Coronel Fabriciano-MG.

7. Qual o valor da tarifa de transporte urbano no municipio de Coronel
Fabriciano?

Resposta: O valor atual da tarifa de transporte urbano dentro do municipio de
Coronel Fabriciano é de R$ 4,10 (quatro reais e dez centavos).

8. Para composigio de custos, quantos postos/fungdes fardo jus ao adicional
de insalubridade?

Resposta: Nao havera prestagdo de servicos em areas insalubres.

9. Os faxineiros irdo realizar higienizagcdo de instalagdes sanitarias de uso
publico ou coletivo de grande circulagdo e a respectiva coleta de lixo?

Resposta: Sim, porém de circulagdo normal.

10. Os faxineiros irdo realizar a limpeza de banheiros coletivos, utilizados por
mais de 99 (noventa e nove) pessoas diariamente?

Resposta: Nao.

11. Caso n3o considerada a insalubridade para nenhum posto e, apés
elaboracdo de laudos técnicos de seguranga do trabalho que comprovem a
incidéncia do adicional de insalubridade, o 6rgdao contratante ira reequilibrar
economicamente o contrato para revisao dos pregos?

Resposta: Nao, porque ndo ha essa previsio.

Coronel Fabriciano, 11 de abril de 2022.

Nayara Aparecida Carvalho Cruz
Pregoeira
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